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동호초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 300,670,000

제1조 2025학년도 동호초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각300,670,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 281,682 185,647 96,035

1.지방교육행정기관이전수입 281,682 185,647 96,035

1.교육비특별회계전입금수입 281,682 185,647 96,035

1.교육비특별회계전입금 281,682 185,647 96,035

1.학교운영비전입금 253,161 185,647 67,514 유치원경상운영비 : 5,891,000원 * 1개교 = 5,891,000

초등학교경상운영비 : 76,659,000원 * 1개교 = 76,659,000

초등학교기본운영비 : 135,244,000원 * 1개교 

=
135,244,000

유치원기본운영비 : 35,367,000원 * 1개교 = 35,367,000

2.목적사업비전입금 28,521 0 28,521
학교급식기구및시설확충비 : 1,480,000원 * 1

개교 =
1,480,000

노후관사관리비 : 27,041,000원 * 1개교 = 27,041,000

2.자체수입 17,488 14,813 2,675

1.학부모부담수입 16,808 14,213 2,595

1.수익자부담수입 16,808 14,213 2,595

1.급식비 16,808 14,213 2,595

1.급식비 16,808 14,213 2,595 교직원급식비 : 6,420원*14명*187일= 16,808,000

2.행정활동수입 680 600 80

1.사용료및수수료 100 120 -20

1.사용료및수수료 100 120 -20

1.사용료 100 120 -20 시설물 사용료 : 20,000원*5회= 100,000

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0 폐기물품매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 570 470 100

1.이자수입 500 400 100

1.이자수입 500 400 100 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0 법인카드포인트전환금 : 10,000원*1회= 10,000

사택 상수도 사용료 : 10,000원*3명= 30,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

공사수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 1,500 2,000 -500

1.전년도이월금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500 순세계잉여금(초등학교) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

순세계잉여금(유치원) : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 300,670 202,460 98,210
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,830 3,250 580

1.기타 교직원보수 750 600 150

1.교직원대체인건비 750 600 150

2.[초]복식학급해소강사인건비 750 600 150

1.기간제교원인건비 750 600 150 연차수당 : 250000원*3일*1명= 750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,080 2,650 430

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교육경비 : 250,000원*5명= 1,250,000

2.교직원복지 1,830 1,400 430

1.[초]동호회지원 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

학교자치활동운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800

3.[초]교직원문화행사 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640 운영비 : 40,000원*16명= 640,000

4.[초]교직원포상 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

5.[초]교직원생일기념경비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390 교직원생일운영 : 30,000원*13명= 390,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,274 25,072 48,202

1.급식 관리 32,756 16,013 16,743

1.학교급식운영 32,756 16,013 16,743

1.[초]급식운영비 14,368 1,800 12,568

1.일반수용비 14,368 1,800 12,568 급식 소모품비(자체) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

무상급식비 지원비(유+초 경상) : 

9,557,000원*1교+1,811,000원*1교=
11,368,000

2.[초]급식기구확충비 1,580 0 1,580
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1.비품구입비 1,580 0 1,580
주방기구 소독기 구입(목적+자체) : 

1,480,000원*1교+100,000원*1회=
1,580,000

3.[초]우유급식비 0 14,213 -14,213

1.전출금 0 14,213 -14,213

4.[초]비조리교급식비 16,808 0 16,808

1.전출금 16,808 0 16,808
교직원 급식비(전출금) : 6,420원*14명

*187일=
16,808,000

2.보건관리 5,020 4,265 755

1.학생및교직원보건안전관리 3,340 3,365 -25

1.[초]응급학생후송비 100 245 -145

1.학생복지비 100 245 -145 응급학생후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 300 320 -20

1.학생복지비 300 320 -20
구강, 소변, 건강검사비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

3.[초]보건실운영 1,140 2,800 -1,660

1.일반수용비 300 1,500 -1,200 교직원결핵검사비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.학생복지비 840 1,300 -460 약품구입 : 300,000원*2회 600,000

흡연예방교육 : 100,000원*1회= 100,000

방역물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

여학생 위생용품 지원(경상) : 20,000원*2

명=
40,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건수행업무용역비(경상) : 

150,000원*12회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 1,680 900 780

1.[초]먹는물관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 정수기 유지보수 : 80,000원*10회= 800,000

2.[초]공기질관리 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.학생복지 35,498 4,794 30,704

2.학생복지운영 35,498 4,794 30,704

1.[초]학생교과서구입 180 3,894 -3,714

1.교육운영비 180 3,894 -3,714
교과용도서분배경비(경상) : 180,000원*1

회=
180,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 35,318 900 34,418

1.일반수용비 35,318 900 34,418
통학차량 임차료(경상) : 3,531,800원*1대

*10회=
35,318,000

3.기본적 교육활동 50,508 50,094 414

1.교과 활동 36,208 35,054 1,154

1.교과활동지원 5,130 4,650 480

1.[초]학습준비물구입 680 800 -120

1.학습준비물 680 800 -120 학습준비물구입(경상) : 42,500원*16명= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,400 -400

1.기타수당 0 1,400 -1,400

2.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 3,450 450 3,000

1.교육운영비 3,450 450 3,000 수업자료구입 : 30,000원*15명= 450,000

언어치료강사비 : 100,000원*3명*10회= 3,000,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 400 600 -200

1.[초]교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 체육용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

4.선택 교과활동 300 500 -200

1.[초]기타교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육(경상) : 300,000원*1회= 300,000

5.유치원 교과활동 28,778 27,704 1,074

1.[유]교과운영 24,278 27,704 -3,426

1.기간제교원인건비 500 200 300 시기간제초과근무수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.기타수당 0 800 -800
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3.일반수용비 1,000 500 500
생활용품 및 방역용품 구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

4.운영수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 160,000원*10회= 1,600,000

5.교육운영비 19,018 23,522 -4,504 학습준비물 : 193,400원*20회= 3,868,000

행사운영경비 : 400,000원*3회= 1,200,000

방과후과정 특성화 프로그램 강사비 : 

600,000원*12회=
7,200,000

유아 간식비 : 100,000원*45회= 4,500,000

교사 직무연수 등 교육경비 : 50,000원*5

회=
250,000

미래교육 운영비(경상) : 200,000원*10회= 2,000,000

6.학생복지비 140 700 -560 약품구입 : 70,000원*2회= 140,000

7.기간제근로자법정부담금 20 0 20 특성화강사 산재부담금 : 20,000원*1식= 20,000

8.도서구입비 2,000 1,982 18 유아용 도서구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[유]자원봉사자활동 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 자원봉사자 : 35,000원*20일= 700,000

3.[유]현장체험학습 3,800 0 3,800

1.여비 800 0 800 인솔교사여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 체험학습 운영경비 : 100,000원*30회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 14,300 15,040 -740

1.자율·자치활동 7,800 7,540 260

1.[초]학생회활동지원 1,900 2,040 -140

1.운영수당 300 0 300
학교민주시민교육지원강사비(경상) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,600 2,040 -440 학생자치활동 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.[초]체육대회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 학급교육활동경비 : 500,000원*3학급= 1,500,000

4.[초]신문제작 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300

5.[초]학교예술교육활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 예술교과교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.[초]학생생활지도운영 900 0 900

1.운영수당 400 0 400
학교폭력예방교육운영강사비(경상+자체) :

 400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 500 0 500
마음치유,생명지킴학교 운영비 지원(경상)

 : 500,000원*1회=
500,000

2.현장체험학습활동 6,500 7,500 -1,000

1.[초]현장학습 6,500 7,500 -1,000

1.여비 1,500 0 1,500
체험학습인솔교사여비 : 50,000원*5명*6회

=
1,500,000

2.교육운영비 5,000 7,500 -2,500 체험학습 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

4.선택적 교육활동 13,980 9,790 4,190

1.방과후학교 운영 7,400 4,500 2,900

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.[초]교과프로그램 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.돌봄교실운영 0 2,000 -2,000

1.[초]돌봄교실운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.유치원방과후과정운영 1,400 1,500 -100

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
방학중 혼합급식비(경상) : 35,000원*40회

=
1,400,000

4.늘봄학교운영 6,000 0 6,000

1.[초]돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 급,간식비 : 10,000원*15명*10회= 1,500,000

2.[초]돌봄형프로그램운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,695 0 2,695
학습자료 및 교재교구비(경상) : 269,500

원*10월=
2,695,000

2.운영수당 105 0 105 교원대체수당(경상) : 15,000원*7회= 105,000

3.비품구입비 200 0 200 비품구입비(경상) : 200,000원*1회= 200,000
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3.[초]교과프로그램 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800 방과후강사비 : 40,000원*2시간*10회= 800,000

2.교육운영비 700 0 700 운영비 : 70,000원*10회= 700,000

2.독서활동 6,430 5,140 1,290

1.독서활동운영 6,430 5,140 1,290

1.[초]도서구입 4,425 4,640 -215

1.도서구입비 4,425 4,640 -215 도서구입 : 295,000원*15명= 4,425,000

2.[초]도서관운영 2,005 500 1,505

1.교육운영비 2,005 500 1,505 도서관운영용품 : 127,000원*15명= 1,905,000

독서행사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 46,749 24,070 22,679

1.교무업무 운영 13,440 9,540 3,900

1.교무학사운영 13,440 9,540 3,900

1.[초]교무학사운영 9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300 수학여행 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

졸업앨범및학급문집제작 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 0 4,300 -4,300

1.교육운영비 0 4,300 -4,300

3.[초]입학식및졸업식 1,840 1,000 840

1.교육운영비 1,840 1,000 840 행사물품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

현수막 제작 : 60,000원*4회= 240,000

4.[초]교육과정평가 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440

5.[초]환경정리 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 교실환경물품구입 : 100,000원*4학급= 400,000

청소용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

환경정리용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]교무실무사인건비 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

7.[초]교직원워크숍 800 800 0

1.여비 800 800 0 워크숍여비 : 200,000원*4실*1회= 800,000

2.생활지도운영 15,999 6,800 9,199

1.학생생활상담지도 15,799 6,200 9,599

1.[초]학생생활지도운영 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 5,500 6,000 -500 상담프로그램비 : 550,000원*10회= 5,500,000

2.[초]wee클래스운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 상담프로그램운영(경상) : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교육상담실구축지원 9,999 0 9,999

1.일반수용비 9,999 0 9,999
교육상담실구축지원비(경상) : 9,999,000

원*1회=
9,999,000

3.학생안전교육 200 600 -400

1.[초]안전교육 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 안전교육 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 17,310 5,130 12,180

1.정보화실운영 17,310 5,130 12,180

1.[초]학교정보화지원 7,310 5,130 2,180

1.일반수용비 1,710 30 1,680 홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

컴퓨터유지보수용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200 전산소모품 : 120,000원*10회= 1,200,000

3.비품구입비 4,400 4,100 300 컴퓨터외 2종 : 1,400,000원*3대= 4,200,000

소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000

3.[초]스마트칠판 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트칠판구입비(경상) : 6,000,000원*1

회=
6,000,000
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칠판장구입비(경상) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.교육여건 개선 0 2,600 -2,600

1.교육환경개선 0 2,600 -2,600

1.[초]교실환경개선 0 2,600 -2,600

1.비품구입비 0 2,600 -2,600

6.학교 일반운영 110,329 86,684 23,645

1.학교기관 운영 36,849 31,054 5,795

1.부서기본운영 25,769 21,174 4,595

1.[초]교장실운영 5,480 7,380 -1,900

1.여비 0 1,900 -1,900

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0 접대용다과, 식사 : 24,000원*5종*4회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,569 6,474 12,095

1.일반수용비 2,550 2,550 0 사무용품 구입 : 50,000원*8회= 400,000

복사용지 : 25,000원*20상자= 500,000

업무용도서 및 교육법전 : 150,000원*1종

*1회=
150,000

간행물구독료 : 40,000원*10월= 400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10회 1,000,000

각종현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 80,000원*5명 400,000

3.여비 11,700 1,800 9,900
관내, 관외출장여비 : 20,000원*10명*2회

*9월+50,000원*9명*2회*9월=
11,700,000

4.교직원복지비 789 824 -35 특근매식비 : 9,000원*7명*3회= 189,000

피복비(시설,청소) : 150,000원*2명*2회= 600,000

5.일반업무추진비 400 400 0
행정실협의회, 간담회 : 40,000원*5명*2회

=
400,000

6.비품구입비 2,730 500 2,230
사무용 테이블 등 구입비 : 1,365,000원*2

회=
2,730,000

3.[초]교무부운영 1,720 7,320 -5,600
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1.일반수용비 300 300 0 사무용품구입 : 60,000원*5회= 300,000

2.여비 0 5,600 -5,600

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0
교무실협의회, 간담회 : 35,000원*10명*2

회=
700,000

행사접대용품구입 : 18,000원*10명*4회= 720,000

2.병설유치원기본운영 11,080 9,880 1,200

1.[유]병설유치원 운영 2,190 2,190 0

1.전기요금 1,800 1,800 0 전기요금 : 600,000원*3월= 1,800,000

2.상하수도료 150 150 0 상하수도요금 : 15,000원*10월= 150,000

3.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 30,000원*8월= 240,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,590 3,590 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0 무인경비용역료 : 330,000원*3월= 990,000

시설소모품구입 : 55,000원*10회= 550,000

시설물소규모수선 : 55,000원*10회= 550,000

정수기유지보관리 : 40,000원*10월= 400,000

어린이놀이시설관리 : 60,000원*10월= 600,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원*10회= 500,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,300 4,100 1,200

1.일반수용비 800 800 0
사무용품 및 환경정리물품 : 200,000원*3

회=
600,000

원아모집,홍보용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 1,500 800 700 관내외 출장여비 : 25,000원*2명*30회= 1,500,000

3.비품구입비 3,000 2,500 500
비품구입비(사물함외2종) : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 71,660 53,740 17,920

1.학교시설장비유지 71,660 53,740 17,920

1.[초]공공요금및제세공과금 13,214 11,181 2,033

1.일반수용비 300 100 200 각종수수료 : 100,00원*30회 300,000

2.전기요금 7,054 6,191 863 전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

강당전기요금(경상) : 105,400원*10월= 1,054,000

3.상하수도료 630 450 180 상하수도요금 : 70,000원*9월= 630,000
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4.기타공공요금 5,230 4,440 790 전화요금 : 70,000원*10월= 700,000

우편요금 : 5,000원*6월= 30,000

인터넷통신비 : 450,000원*10월= 4,500,000

2.[초]시설관리용역 4,970 5,010 -40

1.일반수용비 4,970 5,010 -40 소방시설관리 용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

전기안전관리대행 용역비 : 121,000원*10

월=
1,210,000

3종시설 정기안전점검비 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설관리용역비 : 110,000원*10회= 1,100,000

폐기물 처리비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 22,823 34,219 -11,396

1.공무직인건비 700 674 26 초과근무수당 : 62,500원*4명*2회= 500,000

교육공무직 산재보험 : 100,000원*2회 200,000

2.일반수용비 21,223 28,410 -7,187 놀이시설안전교육비 : 60,000원*1명*1회= 60,000

시설소모품구입 : 80,000원*10종*5회= 4,000,000

소규모 수선비 : 613,800원*10회= 6,138,000

시설물 도색 및 수목관리 : 500,000원*1회 500,000

냉난방기 종합세척 : 80,000원*27대*1회= 2,160,000

기계설비유지관리비 : 70,000원*10회= 700,000

일용인부인건비 : 167,000원*10회= 1,670,000

연료비 : 300,000원*1회= 300,000

실내청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

공기정화장치임대료(경상+자체) : 

2,000,000원*1교+75,500원*10월=
2,755,000

물품관리시스템유지보수 : 120,000원*12회

=
1,440,000

3.비품구입비 900 5,135 -4,235 시설물관리장비구입 : 900,000원*1회= 900,000

4.[초]화장실관리 1,400 800 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600 화장실청소원인건비 : 600,000원*1회 600,000

2.일반수용비 800 800 0 화장실운영비 : 200,000원*4회 800,000

5.[초]당직관리 2,212 2,530 -318
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,212 2,530 -318 무인기계경비 용역료 : 211,200원*10월= 2,112,000

불법촬영카메라 검사비 : 100,000원*1월= 100,000

6.[초]노후관사 환경개선비(목

적)
27,041 0 27,041

1.일반수용비 27,041 0 27,041 노후관사 환경개선비 : 27,041,000원*1교= 27,041,000

3.학교운영 협력 1,820 1,890 -70

1.학교운영위원회운영 820 890 -70

1.[초]학교운영위원회운영 820 890 -70

1.여비 120 120 0 출장 여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.일반업무추진비 700 770 -70 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 운영비(경상) : 80,000원*10명= 800,000

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 운영비 : 20,000원*10명= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 3,500 -1,500

1.예비비 2,000 3,500 -1,500

1.예비비 2,000 3,500 -1,500

1.[초]예비비 2,000 3,500 -1,500

1.예비비 2,000 3,500 -1,500 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 300,670 202,460 98,210
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